第三只眼

理 论 窗 11版
2025年6月13日 E-mail:cqfzbwlb@188.com 责编：陈生容 组版：刘 杨 校对：田 禾 重庆长安网：www.pacq.gov.cn

重庆市万州区交通委员会
催告通知书公告

下列当事人发生了交通运输违法行为，未按要求在规
定时间内前往交通部门接受处理，现已依法对其作出催告
通知书。因其他法定方式无法送达行政处罚决定书，现予
以公告：

自公告之日起，经过 30 日内来本委（电话号码：023-
87669029）领取催告通知书，逾期则视为送达。你（单位）逾
期仍不履行的，本机关将依法采取以下措施：申请人民法院
强制执行。

特此公告
二0二五年六月十一日

序号

1

2

3

4

5

当事人
重庆汰泓物流有限
公司
重庆平州商贸有限
公司
重庆平州商贸有限
公司
重庆恭喜发财物流
有限公司
重庆茂泰物流有限
公司

身份证号或企业信用代码

915001026814771614

91500101MAABX94C34

91500101MAABX94C34

9150022230490640X9

91500116MA5UCY9A0B

行政处罚执行金额

罚款人民币1000.00元的行政处罚。

罚款人民币3500.00元的行政处罚。

罚款人民币3000.00元的行政处罚。

罚款人民币1000.00元的行政处罚。

罚款人民币1500.00元的行政处罚。

催告通知书编号

20241014541

20241012670

20241012640

20251010112

20251010057

催告通知书时间

2025年5月29日

2025年5月29日

2025年5月29日

2025年6月11日

2025年6月11日

重庆市万州区交通运输委员会
行政处罚告知书公告

下列当事人发生了交通运输违法行为，未按要求在规定时间

内前往交通部门接受处理，现已依法对其作出行政处罚告知书。

因其他法定方式无法送达行政处罚告知书，现予以公告：

自 公 告 之 日 起 ，经 过 30 日 内 来 本 局（电 话 号 码 ：023-

87669585）领取行政处罚告知书，逾期则视为送达。送达后五个工

作日内你有权向本机关提出陈述、申辩，逾期则视为放弃上述权

利，本机关将依法作出处罚决定，特此公告。

二0二五年五月二十日

序号

1

当事人

冉从军

身份证号或企业信用代码

51222119751029259X

违法行为
2025年04月15日08时05分冉从军驾驶东风牌小
型普通客车，在万州北站网约车上客点通过T3出
行接单，从万州北站网约车上客点至开州区陈家
人民法院，存在未取得网络预约出租汽车运输证
提供车辆服务的行为，拟对你作出：罚款人民币
3000.00元（叁仟元整）的处罚。

行政处罚告知书编号

20251010485

行政处罚告知书时间

2025年5月20日

重庆市万州区交通局行政处罚告知书公告
下列当事人发生了交通运输违法行为，未按要求在规定时间

内前往交通部门接受处理，现已依法对其作出行政处罚告知书。

因其他法定方式无法送达行政处罚告知书，现予以公告：

自 公 告 之 日 起 ，经 过 30 日 内 来 本 局（电 话 号 码 ：023-

87669038）领取行政处罚告知书，逾期则视为送达。

特此公告

二0二五年六月十一日

序号

1

2

当事人

张超

长寿区运财
货运部（个
体工商户）

身份证号或企业信用代码

512201196107070313

92500115MAE1E52572

违法行为
渝F28328于2025年4月15日在重庆
市万州区长岭镇万利路高洞子处经超
限运输检测系统，车货总质量28.1吨，
超限定标准3.1吨
渝BDW738于2025 年4月6日在重庆
市万州区长岭镇万利路高洞子处经超
限运输检测系统，车货总质量20吨，超
限定标准2吨

行政处罚告知书编号

20251010454

20251010415

行政处罚告知书时间

2025年5月21日

2025年4月24日

重庆市万州区交通运输委员会
行政处罚决定书公告

下列当事人发生了交通运输违法行为，未按要求在规定时
间内前往交通部门接受处理，现已依法对其作出行政处罚决定
书。因其他法定方式无法送达行政处罚决定书，现予以公告：

自公告之日起，经过 30 日内来本委（电话号码：023-
87669029）领取行政处罚决定书，逾期则视为送达。如果不

服本处罚决定，可以在六十日内依法向重庆市万州区人民
政府申请行政复议，或者在六个月内依法向重庆市万州区
人民法院提起行政诉讼，但本决定不停止执行，法律另有规
定的除外。逾期不申请行政复议、不提起行政诉讼又不履
行的，本机关将依法申请人民法院强制执行。

特此公告
二0二五年六月十一日

序号
1

当事人
邬厚祥

身份证号或企业信用代码
500235199301100516

行政处罚执行金额
罚款人民币500.00元的行政处罚。

行政处罚决定书编号
20241015970

行政处罚决定书时间
2025年4月30日

通 知
因租赁的江北区建北八支路33号龙湖新壹街B馆-2F-002-

A2号商铺合同到期,联系不上天然气卡号7290762298的原业主满

洪池(蜜蜂新厨),导致气表过户业务无法正常办理,请于本通知见报

7日内与业主取得联系，电话:18983721812，若逾期未联系,由此产

生的一切经济及法律责任，业主概不承担。

通知人：重庆盛雄科技有限公司
2025年6月13日

遗失启事
重庆市荣昌区公安

局民警唐天华警官证遗

失，警官证号：210096，

声明作废。

2025年6月13日

重庆树建商贸有限责任公司、重庆市鑫照耀市场管理有限公司、杨海燕、肖朝阳：

根据华润渝康资产管理有限公司（下称“华润渝康”）与重庆新化科创建设工

程有限公司（下称“新化科创”）签订的《资产转让合同》，华润渝康将依据（2016）渝

0114民初2144号民事判决书及（2019）渝0114执异119号裁定享有的对贵方的全

部债权依法转让给新化科创，现特此公告通知贵方，请贵方自公告之日起立即向

新化科创履行债务（如为担保人则为履行担保义务）。

请贵方接到本通知后，将贵方所欠的上述债务款在原债务还款期限内全部

直接支付给上述债权受让人。

本债权转让通知系不可撤销通知。

专此通知并催款。

通知人：华润渝康资产管理有限公司、重庆新化科创建设工程有限公司

2025年6月13日

华润渝康资产管理有限公司与重庆新化科创建设工程有限公司债权转让暨债务催收联合公告

重庆宝銮商贸有限公司、重庆市鑫照耀市场管理有限公司、张

鑫琳、张耀、田银凤：

根据华润渝康资产管理有限公司（下称“华润渝康”）与重

庆新化科创建设工程有限公司（下称“新化科创”）签订的《资产

转让合同》，华润渝康将依据（2016)渝0114民初7130号民事判

决书及（2019）渝0114执异107号裁定享有的对贵方的全部债

权依法转让给新化科创，现特此公告通知贵方，请贵方自公告

之日起立即向新化科创履行债务（如为担保人则为履行担保义

务）。

请贵方接到本通知后，将贵方所欠的上述债务款在原债务

还款期限内全部直接支付给上述债权受让人。

本债权转让通知系不可撤销通知。

专此通知并催款。

通知人：华润渝康资产管理有限公司、重庆新化科创建设

工程有限公司

2025年6月13日

重庆采熠建材有限公司、张鑫琳、古丽、重庆市鑫照耀市场管理

有限公司：

根据华润渝康资产管理有限公司（下称“华润渝康”）与重

庆新化科创建设工程有限公司（下称“新化科创”）签订的《资产

转让合同》，华润渝康将依据（2016）渝0114民初2142号民事判

决书及（2019）渝0114执异118号裁定享有的对贵方的全部债

权依法转让给新化科创，现特此公告通知贵方，请贵方自公告

之日起立即向新化科创履行债务（如为担保人则为履行担保义

务）。

请贵方接到本通知后，将贵方所欠的上述债务款在原债务

还款期限内全部直接支付给上述债权受让人。

本债权转让通知系不可撤销通知。

专此通知并催款。

通知人：华润渝康资产管理有限公司、重庆新化科创建设

工程有限公司

2025年6月13日

华润渝康资产管理有限公司与重庆新化科创建设工程有限公司债权转让暨债务催收联合公告华润渝康资产管理有限公司与重庆新化科创建设工程有限公司债权转让暨债务催收联合公告

近年来，伴随着我国医疗卫生体制改革的
深入推进，公立医院财务管理法治化进程也经
历了从初期探索到逐步完善的发展历程，实现
了由粗放式管理向全面规范化、精细化管理的
重大转变。账务处理、预算管理、资产管理、内
部控制等方面的一系列法律法规制度相继出
台，这些法律法规制度既为医院财务工作提供
了明确的法律依据和操作指南，同时也对财务
管理工作提出了更高的要求。公立医院财务
管理的合法合规性不仅关系到医院的可持续
发展，更直接影响患者的医疗权益和公共财政
资金的安全。因此，加强公立医院财务管理的
法律规范，防范财务风险，已成为当前医疗行
业财务管理的重要课题。

公立医院财务管理常见法律风险

尽管相关法律法规已较为完善，但在实务
操作中，公立医院的财务管理仍面临诸多风险
挑战，主要表现在以下几个方面：

财务处理风险。主要表现为会计信息失
真问题，具体而言，部分医疗机构可能通过隐
匿业务收入、虚增成本支出等不当会计处理，
或通过调节会计科目、跨期确认收支等手段人
为操纵财务报表，导致会计信息严重失实。此
类行为违反了《政府会计制度》和《财政违法行
为处罚处分条例》等相关规定，将面临财政、审
计等监管部门的行政处罚。

预算管理风险。部分公立医院财务部门
作为预算管理牵头部门，在编制和执行预算时
存在随意性，如将财政拨款、事业收入等资金
脱离预算管理，挪用专项资金、超预算支出、预
算调整不经审批等，此类问题违反了《中华人
民共和国预算法》，将被依法追究法律责任。

采购与合同管理风险。财务部门在采购

及合同管理中未发挥监督职责，导致签订合同
不规范、履行监管不到位，甚至部分医院在采
购活动中存在化整为零、规避公开招标、徇私
舞弊等情况，涉嫌违反《中华人民共和国政府
采购法》和《中华人民共和国招标投标法》的相
关规定，医院及相关责任人可能面临行政处
罚，甚至刑事处罚。

资产管理不善风险。部分医院存在固定资
产管理混乱、资产登记不完整、处置流程不规范
等问题，导致医疗设备、房产等国有资产流失。
特别是一些高值医疗设备，因管理不善造成闲置
浪费或提前报废，给医院带来重大经济损失，违
反了《行政事业性国有资产管理条例》。

内部控制缺失风险。部分医院的财务内控
制度不健全，在业务执行中缺乏监管机制及技术
防控手段，如不相容岗位未分离、业务审批流程
覆盖不全或设计不合理等，容易滋生舞弊行为。

加强财务管理确保合法合规

公立医院作为行政事业单位，财务部门应
严守《中华人民共和国会计法》和政府会计制
度，提高核算质量和账务规范，确保所有收支
纳入法定账簿，杜绝账外操作。准确全面地反
映医院真实运营效率和风险状况，以便管理层
作出更加科学合理的发展决策。

财务部门的预算工作应严格执行《中华人
民共和国预算法》，统筹协调各科室落实预算
管理要求，确保医院经济运营规范、透明、高
效。科学编制年度预算，强化预算刚性约束，
确保预算方案的可执行性，确保资金规范使
用。建立预算绩效评价机制，对超预算支出进
行严格审批和责任追究。

公立医院在采购医疗设备、药品、耗材时，
应严格遵守《中华人民共和国政府采购法》，依

法进行公开招标，财务部门应发挥风险防控和
效益评估的双重监管职责，确保采购过程的公
平、公正、透明。参与合同全流程管理，加强合
同经济条款审核，防范财务风险。

国有资产管理方面，应遵循《行政事业性
国有资产管理条例》，建立医院资产管理制度
规范，通过强化监督机制和完善技术手段形成
闭环，对固定资产进行全生命周期管理，建立
资产台账，定期盘点，确保账实相符，处置资产
应进行技术鉴定和价值评估，严格执行审批流
程，防范资产流失，确保国有资产安全。

完善内部控制流程是防范运营风险的重
要手段，公立医院应严格遵循《行政事业单位
内部控制规范（试行）》及《公立医院内部控制
管理办法》的相关规定要求，从组织层面和业
务层面协同推进内控体系建设。针对已识别
的内控风险，财务部门需及时制定并实施针对
性的管控措施。具体而言，医院应当建立科学
的岗位制衡机制，包括但不限于岗位分离、业
务交叉审核等制度安排，同时加强对关键岗位
的风险监督。建立健全内部审计制度，通过定
期审计，评估内部控制的有效性。加强信息化
建设，引入专业信息管理系统，通过权限管理、
操作留痕和数据分析等，不断提升业务流程的
规范性和透明度，提高财务运营效率，从而有
效增强风险防控能力。

在当前医疗改革背景下，公立医院必须严
格遵守国家法律法规，建立健全财务管理制度，
防范各类法律风险，推动财务管理法治化、规范
化。财务人员应恪守职业道德，加强法纪培训，
增强法律意识，筑牢防范财务风险的思想防线。
只有将法治思维融入财务管理的各个环节，公立
医院才能在复杂的经济环境中行稳致远，为人民
群众提供更加优质、高效的医疗服务。

（作者单位 重庆市妇幼保健院）

浅谈公立医院财务管理风险防范
□ 杨贵枝

案例评析

案例：

胡某与张某系前男女朋友关系，二人分
手后约定不再往来。张某结婚后，胡某再次
通过社交网站联系张某，并多次扬言要在网
络上发布二人的聊天记录和张某私密视频
等，以此威胁张某与其发生性关系，后因张
某报案而未得逞。

评析：

对于胡某行为是否构成强奸罪存在两
种观点：一种观点认为胡某的行为应认定为
强奸罪犯罪未遂；另一种观点认为胡某的行
为不构成强奸罪。笔者同意第二种观点。

首先，从行为人的主观故意来看，行为
人具有实施强奸行为的主观故意。行为人
以利用被害人私密视频相威胁，要求被害人
与其发生性关系，从行为人的角度，其必然
是认为此行为能够逼迫被害人就范的。其
次，从行为人实施的行为来看，行为人尚未
着手实行犯罪。犯罪预备是为了实行犯罪
而做准备，但因行为人意志以外的原因而未
能着手实行犯罪的特殊形态，相对于犯罪未
遂，其尚未着手实行犯罪，相比于单纯的犯
意表示，其又实施了相应的犯罪预备行为。

本案中，胡某以发布私密视频威胁张某
要求发生性关系，其行为尚停留在言语胁迫
层面，处于为犯罪制造条件阶段，被害人明
确拒绝并报警，明显表明胡某还未实施刑法
分则中规定的强奸行为，且行为因报警而终
止，显然不构成强奸罪的犯罪未遂。再者，
从行为的效果来看，该行为尚不具有现实紧
迫性。强奸犯罪的手段包括暴力、胁迫和其
他。对于暴力手段和利用药物麻醉等其他
手段，一般均要求达到使被害妇女不知抗拒或
者无法抗拒的程度。胁迫手段虽然在司法实
践中的理解存在一定争议，但通说或通例均认
为应比照暴力手段的紧迫程度予以认定。

本案中，胡某通过社交网站与张某联
系，并以发布私密视频为威胁，其现实紧迫
性明显与暴力手段不具有相当性，不足以使
被害人达到不知抗拒或者无法抗拒的效
果。最后，从罪责刑相适应角度来看，该行
为尚不具有刑事可罚性。如前所述，行为人
的行为并未对法益造成现实紧迫危险，被害
人作为成年人，一般能够选择报警等有效手
段予以拒绝。司法实践中也极少根据刑法
总则处罚预备犯罪。本案中，行为人尚处于
隔空的言语威胁阶段，截至案发，行
为人并没有实际实施在网络发布被
害人私密视频的行为，不宜评价
为具有社会危害性，属于情节显
著轻微，一般不宜作犯罪处
理。

陆 叶 仲亚洲

情侣分手后的隔空威胁
如何定性

司法实践

在当前激烈的市场竞争环境下，竞业限制
纠纷案件日益增多。竞业限制纠纷案件在审理
过程中面临着诸多难题，妥善解决这些难题，对
于提高司法公信力、营造良好的营商环境至关
重要。结合司法审判实践案例情况，笔者认为，
当前竞业限制纠纷存在如下主要难点：

主体范围界定难。劳动合同法虽限定竞业
限制人员为高级管理人员、高级技术人员和其
他负有保密义务的人员，但实践中对“其他负有
保密义务的人员”认定标准模糊，部分企业将普
通员工纳入竞业限制范围，导致协议效力认定
困难。

竞业行为认定难。劳动者离职后的竞业行

为日益隐蔽，如劳务派遣、关系挂靠、人事代理
或股份代持等，增加了认定难度。同时，对于劳
动者离职后从事的业务是否与原单位构成“同
类产品、同类业务”，缺乏明确标准，新技术、新
商业模式的出现也使得传统认定标准难以适
应。

违约责任核定难。竞业限制违约金的性质
在司法实践中存在争议，高额违约金可能对劳
动者造成过重负担，而过低的违约金则可能无
法有效保护企业的商业秘密。

对此，笔者提出以下建议：加强司法实践中
的证据收集与审查，引导当事人提供有效证据，
运用技术手段和专业资源，强化对证据的审查

和认定。推动行业自律和企业内部管理，建立
行业竞业限制规范，加强企业商业秘密保护管
理，优化竞业限制协议的签订和履行。开展竞
业限制培训和宣传教育，普及竞业限制法律法
规，提供典型案例指导，加强风险防范意识教
育。更新裁判理念，探索建立“四区分”裁判标
准，即区分商业秘密等级，明确不同等级商业秘
密的保护力度；区分岗位涉密程度，精准判断员
工岗位与商业秘密的关联程度；区分协议约定
范围，审查竞业限制协议约定是否合理；区分违
约主观恶性，综合考量员工违约时的主观状
态。通过这“四区分”标准，更加全面、细致地审
理竞业限制案件。

从四方面优化竞业限制纠纷案件审理
□ 丁 慧 田志成